
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  351 del 28/12/2015 

 
OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA TERMOIDRAULICA BRUNO BACCHETTA S.R.L. 

DELLA SOSTITUZIONE DELLA POMPA GEMELLATA PRESSO LA 
CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA PRIMARIA.  CODICE CIG: 
Z1617C6B11.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale attribuisce al 
Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica-tecnico manutentiva 
ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PREMESSO che negli scorsi giorni a seguito di segnalazione da parte del manutentore dell’impianto termico 
è stata verificata la rottura della pompa gemellata a servizio dell’impianto termico della scuola primaria; 
 
ATTESO che il manutentore è riuscito a far funzionare temporaneamente l’impianto ripristinando la 
funzionalità di una delle due pompe e che pertanto risulta necessario procedere con urgenza alla 
sostituzione dell’apparecchiatura onde scongiurare il pericolo del fermo dell’impianto;  
 
CONSIDERATO:  

- che con riferimento agli obblighi dall'art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, 
dalla Legge n. 89/2014 (che sostituisce il comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 12/04/2006) si 
precisa che il Comune di Soriso fa parte dell’Unione Comuni del Cusio con sede a Gozzano in via 
Dante 85; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni del Cusio n. 1 in data 21/01/2015 è stata istituita 
la Centrale Unica di Committenza nella quale viene ricompreso anche il Comune di Soriso; 

- che l’art. 23 ter del D.L. n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche dalla L. 114/2014 prevede che 
le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. entrano in vigore il 
01/11/2015; 

 
CONSIDERATO altresì che nell’ambito dell’urgenza è stato richiesto di formulare un preventivo per la 
sostituzione della pompa alla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta s.r.l. di Borgomanero ditta qualificata sul 
MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
 
VISTO il preventivo formulato dalla ditta dopo sopralluogo nella centrale termica, che quantifica la fornitura e 
posa di una pompa modello CALIO z 40-120 marca KSB al costo di €uro 2.780,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che l’intervento trova copertura economica al cap. 1154/99, codice 1.10.05.03, del Bilancio 
2015; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 



 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE alla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta s.r.l., con sede in Borgomanero, Via Arona 69, 
P.IVA 01425910039, incarico per la sostituzione della pompa gemellare all’impianto termico della scuola 
primaria al prezzo offerto di €uro 2.780,00 oltre IVA 22%. 
 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €uro 3.391,60 ed imputare la stessa al cap. 1154/99, codice 
1.01.05.03, del Bilancio 2015, esercizio in cui l’obbligazione sarà esigibile. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 28/12/2015                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Soriso, _________ Il Funzionario Incaricato 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/12/2015 al 
13/01/2016. 
 
 
Soriso, lì  
 

 
Il Segretario Comunale 

 
 


